3. At Cæsar in Asiam delatus egregie simulabat venatione sese majorem in modum delectari. Imperator vero Michael circumventus ancipiti malo irruptionis geminæ barbaricæ; hinc Turcorum, audita Diogenis cum quo transegerant exauctoratione, pacem solutam arbitrantium ac propterea Orientem universum hostiliter incursantium, illinc Scytharum Thraciam, et Macedoniam per tumultum manu facta vastantium, utrorumque tanta rabie furentium ac tam late stragem ruinasque spargentium, ut Asia pene pariter Europaque universa sevissimis hostibus prædæ forent; quo alicunde inciperet tanto mederi malo ac se ex angustiis explicare conaretur, Commenum Isaacium 58 recenti sibi affinitate junctum et domesticum scholarum per Orientem constitutum summum belli ducem contra Turcos mittit, qui, assumptis copiis, Cappadociam versus iter intendit. Secutus ipsum est frater ejus Alexius, magna jam tum Romanorum spes palam nec falso creditus, postmodum enim auguriis in eventa proficientibus expectatum sui fructum, felicitatem videlicet maximam rei publicæ repræsentavit, tunc autem adhuc adolescentulus vix prima lanugine signabat malas. Quanquam abundantia militaris strenuitatis majoris facile ætatis

Petri Possini notæ.

(1) Quæ scribit Bryennius de Africano minore, Æmiliï Pauli filio, digitum videntur intendere in hæc Livii verba lib. XLIV: *Consulem cum se in castra victor recepisset, ne sincero gaudio frueretur, cura de minore filio stimulabat. P. Scipio is erat, Africanus et ipse postea deleta Carthagine appellatus, naturalis consulis Pauli, adoptione Africani nepos. Is decimum septimum tunc annum agens, quod ipsum curam augebat, dum effuse sequitur hostes, in partem aliam turba ablatu erat, et serius cum rediisset, tum demum, recepto sospite filio, victoria tantæ gaudium consul sensit.* Putamus tamen Bryen-

nium ea quæ de Africano minore adhuc adolescentulo hic innuit, potius hausisse e Polybio, ejus historiam integram habuerit, quæ mutila ad nos pervenit. Cum enim ea pertineret ad finem ultimi belli Macedonici, quo Perseus ab Æmilio captus est, quoque Africanus junior prima rudimenta militiæ posuit, pronum arbitratu est Polybium summum ejus imperatoris admiratorem, et intimum amicum, prima ejus juvenilia facinora distinctius quam Livium in generali Romanarum omnium rerum narratione celebrasse.

officium expleret, qualem qui Romæ veteris res A memoriae mandarunt Scipionem ferunt, cum Emilio adversus Macedonem Perseum consularem exercitum ducenti comes expeditionis esset. Nec enim hic segnius Alexius fortem fratri operam navabat constituendis ordinibus, insidiis locandis acie dirigenda movendaque, simulacris præliorum, quibus in omnibus exercitationibus militaribus mira in juvene dexteritas eminabat. Cæterum ubi perventum ad metropolim Cappadocum, celebrem illam, inquam, Cæsaream, castra posuerunt in vestigiis urbis veteris muris ejus dirutis pro castrensi vallo fossaque usi. Olim enim hæc civitas terræ motu pene tota concidit, turribus duntaxat relictis paucis quasi ad specimen antiquæ magnificentiæ. Hic igitur castris positus consultabant, quam inirent rationem cohibendi Turcos vicos passim regionis sæde desolantes.